V. Ne

V. Neque tamen hic substitit IVSTINIANI in euertenda hac lege industria. Ducta enim Theodora, paullo post rerum potitus, ab hac insigni cura auspicatus est imperium, nouamque *ad omnes magistratus* constitutionem misit, qua denuo ratas esse iussit senatorum cum scenicis mulieribus nuptias, addiditque, ad cuiusmodi matrimonium ne diuino quidem illo adflatu, seu rescripto principali, quod IVSTINVS exegerat, in posterum opus fore mulierculis, sed suffecturas ipsis dotales tabulas. Non exstat integra illa constitutio, sed ipse tamen eam collaudat et fusius recenset IVSTINIANVS, (a) cuius ex verbis simul quodammodo tempus, quo edita est, diuinare licet. Ait enim, *constitutionem hanc positam esse in quinto libro omnium constitutionum, suae pietati cognominis libri*. Manifesto vero loquitur de codice Iustiniano, quem scribi coeptum anno LXXVIII. idibus Februariis, palam est. (b) Ipse vero Iustinianus quum imperare coeperit mense Augusto anni LXXVII. inter quos temporis characteres non nisi semestre intercedit spatium: consequens est, vt primo statim imperii anno constitutionem illam ediderit, quum recentissima adhuc esset nuptiarum cum scenica muliere contractarum memoria.

Sexennio post, anno LXXXIV similem iterum promulgauit constitutionem, eamque *ad omnes ubique terrarum episcopos* misit, quasi et ecclesiae interesset, scenicas mulieres nubere senatoribus, et quasi immineret periculum, ne si eorum thalamis excluderentur, aliquid detrimenti caperet Christiana respublica. Ita enim fere Imperator in illa constitutione, (c) quam et Graece edidit ALEMANNVS, (d) loquitur: *Quoniam enim oportebat, per praesentem sanctionem, et vobis ubique terrarum positis religiosissimis episcopis haec facere manifesta: quare congregantes, quae ad ipsam pertinent, expositione latiore sancita, etiam eandem diuinam constitutionem fecimus ad vos, ὅπως τὴν ἱερατικὴν διασώζοντες σεμνότητα καὶ ΣΩΦΡΟΣΥΝΗΣ ἀντεχόμενοι ταῦτα φυλάττετε τότε ἐκ τοῦ μεγάλου Θεοῦ δέος καὶ βασιλικὴν ἀγαανάκτησιν εἴτε τέτων παραβαλοῖτε λογιζόμενοι vt sacerdotalem conseruantes reuerentiam, et CONTINENTIAE studiofi, haec custodiatis, tam MAGNI DEI METVM, quam imperialem indignationem, si quid horum praetermiseritis, considerantes*. Ceterum hac constitutione non solum vetuit inuitam mulierem, aut ancillam aut libertam in scenam vel orchestram protrahi, iis, qui eam conuerti volentem prohibuerint, eiusue fideiussores ad certum auri modum redigerent, publicationem bonorum et relegationem interminatus: verum etiam *licentiam dedit, conuersis huiusmodi mulieribus, liberis et ingenuis existantibus, ad matrimonium transire legitimum, etiam si contigerint honestissimis dignitatibus, qui illas duxerint, decorati, non amplius indigentibus imperialibus rescriptis, sed sua potestate nuptias celebrantibus, nuptialibus instrumentis omnimodo inter ipsos factis*. Quae eadem et de filiabus scenicarum intelligi iubet.

Hucusque scenicis tantum mulieribus consuluerant IVSTINVS et IVSTINIANVS, nec dum eius priuilegii participes erant ancillae, ancillarumque filiae, libertinae aliaeque, quas Constantinus indignas iudicauerat senatorum connubio. Ast quinquennio post, anno

a) L. 31. pr. C. de episc. aud. L. 29. C. de nupt. b) Const. *Haec quae necessario de nouo cog. fac.*  
c) L. 33. §. 1. C. de episc. aud. d) Not. ad Procop. anecdot. p. 41.

anno Ixxxix totam illam Constantini M. constitutionem vna veluti litura inducens: (a) *Et si, inquit, certa a Constantino pia memoriae, in constitutione ad Gregorium scripta, quaedam de talibus dicta sunt filiis, haec non recipimus: quoniam et non vtendo peremta est. Phoeniciarcharum enim et Syriarcharum, et magistratum, et insignium meminit, et clarissimorum, et neque naturales esse vult ex his procedentes, amouens eis etiam imperialis munificentiae mansuetudinem. Quam videlicet constitutionem OMNINO PERIMIMYS.* Ita euanuit hoc primum, multoque magis secundum legis Papiae Poppaeae caput: quamuis caussa, quam interfert imperator, ac si non vtendo peremta esset Constantini constitutio, plane falsa sit. Praeterquam enim, quod non sequitur, vt, si Phoeniciarcharum et Syriarcharum nomina Iustiniani temporibus non amplius audiebantur, constitutio illa, quae etiam de viris perfectissimis et senatoribus agit, ab vsu recesserit: ipse etiam PROCORIVS (b) testatur, constitutionem illam ante IUSTINIANI tempora tam religiose fuisse obseruatam, vt ἀδύνατον visum fuerit, ἀνδρα ἐς ἀξίωμα βελῆς ἦκοντα ἐταίρα γυναίκι ζυνοικίζεσθαι, quandoquidem id fuerit *virum ad senatoriam dignitatem euectum meretricem uxorem ducere: νόμοις τοῖς παλαιστοτέτοις ἀποβῆνθέν, legibus antiquissimis prohibitum.*

Vix biennio circumactō denuo hanc Constantini constitutionem, sibi tam exosam, tollit IUSTINIANVS, (c) qui et alibi (d) toties eandem rem agit, vt nihil enixius voluisse videatur, quam vt sublata e republica legis Papiae Poppaeae, et Constantinianae constitutionis memoria matrimonii cum Theodora contracti ignominia minueretur, aliorumque saltim imitatione ei exemplo color aliquis paullatim accederet.

### C A P V T III.

#### *Ad Caput III. Legis Papiae Popp.*

#### DE SEXAGENARIIS, QVINQVAGENARIIS ET SPADONIBVS.

- I. *Proximum fuisse videtur caput de sexagenariis, quinquagenariis et spadonibus.* II. *An lex Papia Poppaea inter sexagenarios et quinquagenarias nec non cum spadonibus nuptias esse vetuerit? Iac. Perizonius laudatus. Sexagenarios et quinquagenarias lex Papia Poppaea poenis potius soluit. Argumenta, quibus vulgo probant sententiam priorem. Locus Suetonii et Vlpiani explicatus. Distincte proponuntur caput legis tertium et SC. sub Tiberio et Claudia facta.* III. *Legis caput expositum. Homines quamdiu generare et parere possint? IV. Spadones quinam? Locus Nonii emendatus. Lex Maenia quando lata? V. SC non Pernicianum, sed Perficianum dicendum. Iac. Perizonius laudatus. Ex eo senatusconsulto senum nuptiae haut rescindebantur. Spadonibus saepe nuptae mulieres. L. 39. ff. de iure dotium L. 10. C. de repudiis explicatae. VI. SC. Claudianum. VII. SC. Calvisianum. An dicendum Caluitianum? An idem cum Claudiano? Impar matrimonium. VIII. *Quando**

*hoc*

a) Nou. LXXXIX. cap. xv. b) Anecd. p. 45. c) Nou. CXVII. cap. vi. d) Nou. LXXVIII. cap. III. et Nou. LI.

*hoc caput una cum SCis illis abrogatum. Spadonum nuptias primus inhibuit Leo. Petrus Gregorius defensus.*

I. **P**roximum procul dubio fuit caput de SEXAGENARIIS, QVINQVAGENARIIS et SPADONIBVS. Eodem enim libro primo commentariorum, quo de senatoriis nuptiis egerat, etiam quis SPADO sit, explicauit VLPIANVS. (a) Vnde acute colligit IAC. GOTHOFREDVS, de *spadonibus*, et aliis fortasse; qui procreandis liberis sufficere haut videbantur, capite statim proximo legis Pappiae Poppaeae sancitum aliquid fuisse.

II. Quamuis autem id vero videatur simillimum: quale tamen illud caput fuerit, paullo videtur obscurius. Plerique Augustum nuptias sexagenariorum et quinquagenariorum prohibuisse existimant, quippe quae nupturientium aetas fini legis Pappiae Poppaeae quam maxime aduerfatur. Et ita veluti ex compacto scripserunt ANT. AVGVSTINVS, (b) IVSTVS LIPSIVS, (c) BARN. BRISSONIVS, (d) FR. HOTOMANVS, (e) IANVS VINC. GRAVINA, (f) et IAC. GOTHOFREDVS, (g) qui hoc legis caput tale fuisse suspicatur: *Sexagenario mafculo, quinquagenariae feminae nuptias contrahere, ius ne eſto; poſt eos tantum annos coniuges poenis huius legis ſoluuntor: Spadonibus item nuptias contrahere ius ne eſto.*

Et non defunt quidem, quae hanc ſententiam ſtabilire videntur, teſtimonia. Primo enim SENECA in inſigni apud LACTANTIUM (h) fragmento: *Quare, inquit, apud poëtar ſalaciſſimus Iupiter deſerit liberor tollere? utrum SEXAGENARIVS factus eſt, et illi LEX PAPIA fibulam impoſuit? an impetrauit ius trium liberorum?* Decerptus hic locus eſt ex SENECAE libris philoſophiae moraliſ, in quibus poëtarum *Deoryvſias* exagitaſſe videtur philoſophus. Quaerit igitur, ſi verae ſint illae a poëtiſ celebratae deorum generationeſ: cur deſerit iam Iupiter liberor tollere, quum fingatur ſalaciſſimus, quique ſe olim in omneſ paene formeſ compoſuerit, vt amoribuſ furtiviſ potiretur? *An inquit, ſexagenariuſ factuſ eſt, quo aetatiſ anno non ampliuſ licet vxorem ducere, liberorum quaerendorum cauſſa? An LEX PAPIA fibulam impoſuit?* Fibula vero, teſte CORNELIO CELSO, (i) erat circuluſ, quo verenda conſtringebant comoedi et cantoreſ, qui vocem ſeruare, acutioremque reddere cuperent. Qua de re IUVENALIſ: (k)

*Soluitur hiſ magno comoedi FIBVLA, ſunt quae*

*Chryſogonum cantare vetent.*

Et MARTIALIſ: (l).

*Dic mihi ſimpliciter, comoediſ et citharoediſ*

*FIBVLA, quid praeftaſ?*

Quum ergo inſibulati iſti nebuloneſ non poſſent non ad Venerem tardiores eſſe: facile patet, quid ſibi velit SENECA, dum Ioui lege PAPIA fibulam impoſitam eſſe, acute ſcribit.

## P 2

Eodem

a) VLP. Lib. I. L. 128. ff. de V. S. b) De Legib. et SC. p. 1213. Tom. II Theſaur. Graeu. c) Exc. ad Tacit. Ann. Lib. III. C. d) De iure connub. p. 160. e) De legib. p. 87. f) De leg. et SC. §. xxxvii. g) Leg. Pap. Popp. cap. II. h) Lib. I. Inſt. diu. cap. xvi. i) Lib. VII. cap. xxv. k) Sat. vi. v. 73. l) Lib. XI. Epigr. xvii.

Eodem quibusdam pertinere videtur locus VLPIANI: (a) *Aliquando vir et vxor solidum inter se capere possunt, si utriusque lege Papia Poppaea FINITOS ANNOS in matrimonio exceßerint.* Eo enim confirmari videtur, quod visum est GOTHOFREDO ad sexagesimum vsque annum viris; ad quinquagesimum feminis permissas fuisse nuptias, eosque coniuges, qui illam aetatem in matrimonio exceßerint, immunes fuisse a poenis orbitatis. Clarissimus porro videtur locus IUSTINIANI: (b) *Nuptiae, quae inter masculos et feminas maiores vel minores sexagenariis vel quinquagenariis LEGE IVLIA et PAPIA prohibita sunt, homines volentes contrahere, ex nullo modo vel ex nulla parte prohibeantur.*

Denique et spadonibus non magis, quam senibus licuisse per hanc legem nuptias contrahere, non solum ex lege 128. ff. de V. S. colligi posse videtur, verum etiam ex hoc loco MARTIALIS: (c)

*Spadone quum sis euirator fluxo,  
Sedere in equitum an liceat tibi scamnis,  
Videbo, Didyme: NON LICET MARITORVM.*

Lege ergo aliqua spadonibus interdictum fuisse oportet, ne ducerent vxores, eaque non alia esse potuit, ac Papia Poppaea de maritandis ordinibus.

Sed quantumuis haec speciosa videantur: luculenter tamen, rem aliter se habere, docuit V. C. IAC. PERIZONIVS. (d) Nam qui huius capituli mentionem facit, SVETONIVS, (e) tres eiusdem veluti periodos distinguit, dum de Claudio refert, *eum CAPITE PAPIAE LEGIS, a Tiberio Caesare, quasi sexagenarii generare non possint, ADDITO, OBROGASSE.* Ex hoc vero quantivis pretii loco, quem a vi priuata criticorum, et ipsius IAC. GOTHOFREDI iam vindicauit IAC. PERIZONIVS, clarissime patet, primo nihil de sexagenariorum et quinquagenariarum nuptiis prohibendis lege Papia Poppaea cautum fuisse: deinde illud caput ADDITVM fuisse a Tiberio Imperatore: ac denique ei capiti a Tiberio addito obrogasse Claudium. *Obrogare autem est aliquid mutare ex prima lege, vti id vocabulum interpretatur VLPIANVS.* (f)

Quae ita paullo obscurius notauit SVETONIVS, ea distinctius exponit VLPIANVS, (g) cuius ipsa verba vt vt paullo prolixiora adscribere iuuabit: *Qui intra sexagesimum, vel quae intra quinquagesimum annum neutri legi paruerit, licet IPSIS LEGIBVS post hanc aetatem liberatus esset, perpetuis tamen poenis tenebitur EX SC. PERNICIANO. Sed CLAUDIANO SC. maior sexagenario, si minorem quinquagenaria duxerit, perinde habebitur, ac si minor sexaginta annorum duxisset vxorem. - - Quod si maior quinquagenaria minori sexagenario nupsit, impar matrimonium adpellatur, et SC. CALVITIANO cauetur, non proficere ad capiendas hereditates et legatas dotes. Itaque mortua muliere dos caduca erit.*

Ex hoc demum loco intelligimus, primo quale fuerit illud legis Papiae Poppaeae caput, cui SC. nouum quid adiecerit Tiberius. Augustus nimirum poenis caelibatus exemerat sexagenarios et quinquagenarias, quibus ipsa effaeta senectute natura vacationem dedisse videbatur praestandae reipublicae prolis. Idemque credere par est de spadonibus,

a) Fragm. tit. xvi. §. 1. b) L. 27. C. de nupt. c) L'ib. v. Epigr. xliii. d) Diff. de lege Vocon. p. 153, seq. e) Claud. cap. xxiiii. f) Fragm. tit. 1. §. iiii. g) Ibid. tit. xvi. §. iiii.

donibus, qui, ne si vellent quidem, liberis locupletare poterant rempublicam. Vnde tale fuisse crediderim legis Papiae Poppaeae caput tertium :

*Omnes puberes virique potentes matrimonium liberorum quaerendorum causa inire tenentor. Sexagenarii masculi et quinquagenariae feminae, nec non SPADONES a poemis huius legit liberi sunt.*

Deinde idem VLPIANI locus argumento est, Tiberium, quum animaduerneret, multos, qui neutri legi paruissent, ad eam aetatem peruenire, auctorem fuisse senatus-consulti, quod *Pernicianum* vocat Vlpianus, quo patres conscripti sexagenariis masculis et quinquagenariis feminis nuptias ad euitandas caelibatus poenas prodesse vetarent. Quare tale procul dubio fuit hoc SC.

*Vti sexagenariorum et quinquagenariarum nec non Spadonum, nuptiae ne fient: siue fient, vir et uxor poenis caelibatus perpetuo teneantur.*

Tertio et qua in re Claudius Imperator capiti isti, a Tiberio addito, obrogarit, ex eodem VLPIANI loco adparet. Perpetuis enim caelibatus poenis exemit sexagenarios, dummodo non effoetas, et quibus vterus iam exaruisset, sed quinquagenaria minores vxores duxissent, siquidem ex eo matrimonio adhuc proles quodammodo sperari posse videbatur. Senatus consultum ergo Claudianum ita se procul omni dubio habuit.

*Vti qui maior sexagenario minorem quinquagenaria duxerit, perinde habeatur, ac si minor sexaginta annorum uxorem duxisset.*

Haec omnia et SVETONIVS obseruauerat: VLPIANVS vero et id postremo addit, produsse demum SC, quod Caluitianum vocat, quo cautum, vt, quod seni masculo, ducenti iuuenulam indulisset Claudius, non procederet in nuptiis vetulae cum viro iuvene, ex quibus nulla spes esset proditurae sobolis. Quamobrem tale fuisse oportet SC Caluitianum:

*Vti quae quinquagenaria maior minori sexagenario nupserit, quae minor sexagenario maiorem quinquagenaria duxerit, eis impar illud matrimonium ad capiendas hereditates dotesue legatas ne proficiat, sed dos, mortua muliere, caduca fiet.*

Hoc ergo est tertium legis Papiae Poppaeae caput; hae mutationes, quas illud paulatim subiit. Quibus obseruatis, facile patet, quid de argumentis supra allatis sentendum sit. SENECAE ET IVSTINIANI testimonia, quamuis legis Iuliae et Papiae faciunt mentionem, non tamen de ipsa lege, sed de SCis ad illam factis agunt. Quae vero SC ad leges sequuta, ea ipsis legibus saepe tribui solent, vti ipse obseruat vir eximius. GOTHOFREDVS, (a) qui, quum id fateatur circa legem Iustiniani, idem facile procul dubio subolfecisset de loco SENECAE, si illum cum VLPIANO contendere voluisset attentius. Quod vero ex eiusdem VLPIANI fragmento ducitur argumentum, plane est

a) Not. ad Leg. Pap. Popp. p. 332.

*ἀπρὸς διόνυσον*, quippe quo non demonstratur, legem Papiam Poppaeam inter sexagenarios et quinquagenarias nuptias prohibuisse, sed solidum inter se capere potuisse coniuges, tametsi orbos, dummodo illos annos in matrimonio excessissent. Qua de re infra, vbi de solidi capacitate erit agendum, plura monebimus.

III. Quum ergo quale fuerit tertium legis PAPIAE POPPAEAE caput, quaeque illi subinde SCA accesserint, fatis adhuc fuerit demonstratum: proximum est, vt de singulis iam vberius agamus.

Diximus Augustum poenis caelibatus soluisse eos easque, qui quaeue caelibes ad senectutem peruenissent. Ita enim disertè VLPPIANVS: *Qui intra sexagesimum, vel quae intra quinquagesimum annum neutri legi paruerit, IPSIS LEGIBVS post hanc legem liberatus erat.* Itsque haec procul dubio exceptio fuit a regula, quam lex praescripserat, vt omnes puberes ac viri potentes inirent matrimonium, si poenas effugere coelibatus vellent. Hinc caput istud ita restituumus. *Omnes puberes virique potentes matrimonium liberorum quaerendorum causa inire tenentor. Sexagenarii masculi, quinquagenariae feminae, a poenis huius legis liberi sunt.*

Iussit ergo Augustus, VT OMNES PVBERES VIRIQUE POTENTES LIBERORVM QVAERENDORVM CAVSSA INIRENT MATRIMONIVM. Nam huiusmodi quid hac lege cautum fuisse, non ipse tantum finis, qui Augusto obuersabatur, indicat, sed et ex veterum testimoniis idem clarissime intelligitur. Saltim TERTVLLIANVS (a) auctor est leges Papiam et Iuliam, quas ideo *vanissimas* vocat, COEGISSÈ *matrimonium contrahi et liberos suscipi.* Et SCHOLIASTES HORATII a CRVCQVIO editus: (b) *Lex marita, inquit, dicitur, quae de maritandis ordinibus lata erat, quae et Iulia dicta est. Caesar enim post bellum legem tulit, ne quis aut CAELEBS esset, aut vidua NVBILIS, quo posset iactura iuuenum reparari, quae bellis civilibus contigerat.* Hinc etiam ii qui vxores duxerant, *liberorum quaerendorum causa* dicebantur paruisse legi Iuliae et Pappiae, veluti apud IUVENALEM (c) Vrsidius, de quo Poëta:

*Sed placet Vrsidio LEX IVLIA, TOLLERE dulcem  
Cogitat NEREDEM, cariturus turture magno  
Mulorumque iubis et captatore Macello.*

Et hinc legis iussu nubere dicebantur, qui iustum inibant matrimonium MARTIALI: (d)

*Quae LEGIS IVSSV nupsit tibi, Laelia, Quinte,  
Vxorem potes hanc dicere legitimam.*

Et OVIDIVS: (e)

*Non LEGIS IVSSV lectum venistis in unum,  
Fungitur in vobis muuere legis amor.*

APVLEIVS: (f) *Vxorem ducis: leges iubent.* Quae omnia docent, legem Papiam, (etenim

a) Apologet. cap. iv. b) Schol. ad Horat. Epod. xviii. c) Sat. vi. v. 38. d) Lib. v. Epig. lxxvi. e) Lib. ii. de Arte amandi, v. 157. f) Apol. ii. sub finem.

(etenim de hac loca ista loquuntur,) praeceptum hoc complexam esse, ut omnes ingenui puberes vxores ducerent, ceu et vir doctissimus PETR. FERREN. (a) obseruauit.

Voluerat igitur Augustus omnes puberes et quibiles contrahere matrimonium: eique capiti commode subiunxit exceptionem: SEXAGENARII MASCULI, QVINQVAGENARIAE FEMINAE A POENIS HVIVS LEGIS LIBERI SVNTO. Vulgo sexagenaria aetas credebatur generandi vires extinguere. Quamuis enim, ARISTOTELE (b) iudice, ad septuagesimum annum veneri sufficiant masculi: neque desint eorum exempla, qui multo prouectiore aetate liberos dicuntur procreasse: (c) tamen, quum, uti recte apud PAVLLVM (d) nostrum THEOPHRASTVS docet, τὸ ἀπαξ ἢ δις παραβαίνωσιν οἱ νομοθέται: Sexagenarios procreandis liberis haut sufficere lex nostra statuit, qua aetate et arrogare demum licebat Romanis, quia antea magis liberorum creationi studere debent patres familias. (e) De femina vero inter omnes constabat, eam post quinquagesimum aetatis annum haut parere, idque et PAVLLVS (f) agnoscit, dum ad edictum scribit: *Si sterilis ancilla sit, cuius partus venit, vel MAIOR ANNIS QVINQVAGINTA, quum id emtor ignorauerit, ex emto tenetur venditor*: nec non ipse IUSTINIANVS, (g) qui consultus ab aduocatione Caesariana, an si maior quinquagenaria partum ediderit, huiusmodi soboles patri succedere debeat? respondet, *licet mirabilis huiusmodi partus inueniatur, et raro contingat: nihil tamen eorum, quae probabiliter a natura noscuntur esse producta, respui*. Quum ergo hos senes vel ad matrimonium adigere, vel eo tempore quo generare et parere haut poterant, poenis caelibatus ac orbitatis adficere, absolum videretur: Augustus eos ab illo tempore immunes esse iussit a poenis caelibatus, eatenus, ut post sexagesimum annum masculi; post quinquagesimum feminae, qui quaeue legi haut paruerant, poenis his non amplius subiicerentur, eaeque ab iis annis cessarent, quibus ipsa natura fenibus vacationem huius muneris dedisset.

IV. Eadem benignitate et SPADONIBVS gratiam legis Papiae Poppaeae fecit. Quum vero et alias speciatim spadones dicantur, οἱ βόικηλοι, qui valetudine praepediti, aut vitio corporali, liberis operam dare nequeunt, et ita opponantur calstratis et eunuchis, quibus necessaria ad generandum pars corporis deest: (h) hic tamen tam generalis est spadonum adpellatio: ut eo nomine et hi, qui natura spadones sunt, item thibiae et thlasiae, et si quod aliud spadonum genus est, contineantur. (i) Sive enim natura quis ad Venerem inhabilis, siue hominum aliorum scelere exfectus, euiratusque esset: nulla eius culpa erat, quae mereri videretur animaduersionem: nec magis exfectus liberorum procreationi studere poterat, quam quos morbus aut valetudo impediebat. (k) Aliud statuendum de eo, qui se ipsum exciderat. Qui enim, uti apud NONIVM (l) ait VARRO, patriam, maiorem parentem, exstinguit, in eo est culpa: quod facit pro sua parte is, qui se EYNUCHAT ut ne aliquando liberos producat. Ita enim restituenda exultimo verba

a) Animadu. Lib. 1. cap. 1x. b) Lib. v. Hist. Animal. c) Plin. Lib. vii. Hist. nat. cap. xiv. d) L. 6. ff. de legib. e) L. 15 §. 2. ff. de adopt. et emancip. f) L. 21. pr. ff. de act. emt. g) L. 12. C. de legit. her. h) L. 6. L. 7. ff. de aedil. edict. L. 14. ff. de manum. vind. L. 6. ff. de lib. et postum. i) vlr. Lib. 1. L. 128. ff. de V. S. k) L. 15. §. 2. ff. de adopt. l) De verb. sign. cap. 11. n. 289.

ha extrema, aut aliqua liberos producit. Vbi et obiter moneo, legem *Maeniam* dictam fuisse, ad quam haec scripsit VARRO, non uti alii vocant, *Maniam*, vel *Miniam*. Nota enim est gens MAENIA vel MAINIA, PATINO (a) etiam MAIANIA, cuius permulti denarii exstant apud VAILLANTIVM. Legem illam IO. FREINSHEMIUS (b) latam existimat anno V. C. CCCCLXVI. M. Valerio Potito et C. Aelio Paeto coll. Sed compertum mihi est, rogationi istius nomen esse inditum a C. Maenio Nepote, qui vna cum L. Furio Camillo consul fuit anno V. C. ccccxvi. Anno enim praecedente lex, teste LIVIO, (c) lata est, ut legum, quae centuriatis comitiis ferrentur, ante initum suffragium patres auctores fierent. Et quamuis eam legem tribuere videatur Q. Publilio, Dictatori; facile tamen fieri potuit, ut Publilius C. Maenium, consulem ex plebe designatum rogationem plebi secundissimam ad populum ferre iusserit, ab eoque lex dicta sit Maenia, quemadmodum eam binis locis NONIVS, (d) et CICERO (e) ita vocant.

Tale fuit caput tertium legis PAPIAE POPPAEAE. Caue itaque credas, Augustum viris sexagenariis et mulieribus quinquagenariis nuptiis interdixisse. Saepe eiusmodi nuptias contrahebant Romani, non tantum ante legem Papiam, verum et illa iam lata. Notus est Ciceronis iocus, cuius meminit QVINCTILIANVS. (f) Obiurgatus enim ab amicis, quod annos LXII natus Publiliam puellam duceret, respondisse fertur: *Cras mulier erit*. Nec ignotum est Apuleii matrimonium cum Pudentilla, de quo mox plura dicemus. Equidem non videbatur id matrimonium honestum, quia LIBERORVM QVAERENDORVM CAVSSA non contrahebatur, et hinc Augustus Septiciae, quae filiis irata cum iam parere non posset, Publicio seni admodum nupserat, et nuptias et suprema iudicia teste VAL. MAX. (g) improbavit, quin et dotem virum retinere vetuit, non autem ideo prohibitum erat inter senes matrimonium, eaque extraordinaria fuit Augusti severitas, non tam nuptiis senilibus quam defraudatione liberorum prouocata. Maneat itaque, primum hoc caput legi Pappiae Poppaeae addidisse Tiberium, persuasum, generare non posse sexagenarios, uti iam e Suetonio vidimus.

V. Factum id est Senatusconsulto, quod PERNICIANVM vocat VLPIANVS, sed perperam, quum Pernicius, qui illi SC. nomen facere potuerit, nullus in fastis monumentisque vetustis occurrat. Hinc ingeniose laudatissimus PERIZONIVS (h) conditum illud esse suspicatur sub consulatu PAVLLI FABII PERSICI, qui vna cum L. Vitellio fasces consulares tenuit, tertio ante excessum Tiberii anno. Fabios enim illos a solo plerumque cognomine Persicos adpellatos fuisse, cum e SENECA (i) tum ex illa Claudii Imp. oratione apud GRVTERVM, (k) vbi PERSICVS, NOB. VIR AMICVS CAES. memoratur, discimus. Vnde vix dubitandum, quin istud SC. non *Pernicianum*, sed *Persicianum* dicendum sit, eiusque natalis incidat in annum ab V. C. ICCCCLXXVI.

Ceterum eo cautum fuisse diximus, VTI SEXAGENARIORVM ET QVINQVAGENARIARVM NEC NON SPADONVM NVPTIAE NE SIENT. Opus itaque saepe numero erat probatione aetatis, quae ex tabulariis publicis petebatur, ita tamen ut si diuersae professiones proferrentur,

a) De famil. Rom. p. 163. b) Supplem. Liu. Lib. xi. cap. xxvii. sequ. c) Lib. viii. cap. xii. d) Ibid. et num. 785. e) Brut. cap. xiv. f) Lib. vi. Inst. cap. iv. 78) Val. Max. Lib. vii. cap. vii. §. 4. h) De leg. Vocon. p. 156. i) Lib. ii. de benef. cap. xxi. k) Inscr. p. 1211.

ferrentur, non ea potissimum flaretur, quae noceret; sed causa cognita veritas excuteretur, et ex eo potissimum anni computarentur, ex quo praecipuam fidem ea in re constare credibilis videretur, uti eleganter rescripsit Traianus vel Hadrianus apud Celsvm. (a) Ceterum plerique, qui vel in hoc SC incidunt, vel istud ius ipsa lege Papia Poppaea stabilitum esse contendunt, illud parum recte videntur intellexisse. Irritas enim ac rescindendas fuisse huiusmodi nuptias, tantum non omnes putant, perperam intelligentes IAC. GOTHOFREDVM, (b) qui eas nuptias ait in totum fuisse prohibitas: item post hos annos contrahere nuptias nulli licuisse: senibus ademptam nuptiarum contrahendarum potestatem, et veluti fibulam fuisse impostam: denique nuptias has, veluti vero coniugii sine destitutas, prohibitas hac lege indefinite fuisse: et quae sunt huius generis alia. Sed non magis has nuptias SC. Persicianum rescindebat, quam lex Papia Poppaea matrimonium senatoris cum libertina. Iniustae erant istae senum nuptiae quia contra SC. fuerant contractae, unde et a poenâs caelibatus haut amplius liberabant: attamen ideo non erant rescindendae. Iniustae enim nuptiae constabant, quamvis civili effectu destitutae, adeo, ut vir accusare huiusmodi uxorem posset adulterii, (c) quod non poterat, si nullum esset inter virum et adulteram matrimonium. (d) Hinc quum Pudentillam, quam sexagenariam ferebant accusatores, uxorem duxisset Apuleius: non id agebant tamen eius aduersarii, ut rescinderetur matrimonium, sed poenam irrogatam volebant marito, quod feminam carminibus ac veneficio ad has nuptias pellexisset. (e) Immo, quis sibi persuaserit, senum nuptias rescissas fuisse post illud SC. quum ne spadonum quidem matrimonia rescinderentur? Vulgo equidem docent, matrimonium eos contrahere non potuisse, L. 39. ff. de iure dot. adeoque nec ancillam matrimonii causa manumittere, l. 14. fin. ff. de manum. vind. neque illis dotem fuisse neque dotis actionem, d. l. 39: sed vinculum illud oportuisse dissolui l. 60. seq. de donat. inter vir. et vx. l. 16. C. de repud. Nouell. xxxii. cap. vi. Enimvero constituisse etiam cum spadonibus matrimonium, facile demonstrabitur. VLPIANVS (f) disputans, an dotis actio locum habeat, si mulier spadoni nupserit? Distinguendum arbitratur, castratus fuerit, nec ne, et in castrato quidem dotem esse negat, at in eo, qui non sit castratus, quia sit matrimonium, et dotem et dotis actionem esse adfirmat. Si castratorum nuptias stare non passae sunt leges; qui potuit quaestio nasci de dote? Sic et alibi quaerit iureconsultus, possitne spado postumum heredem scribere? Eamque quaestionem simili distinctione expedit. (g) Qui potuisset huiusmodi quaestio incidere, si non constitissent spadonum matrimonia? Subsistebant ergo eatenus, ut non rescinderentur, quamvis iura maritorum ipsis negarent leges. Quin Romae huiusmodi nuptiae erant frequentissimae, postquam a virtute descitum, et ad vitia transcursum fuerat. Notat huiusmodi conjunctionem IUVENALIS: (h)

Quum

a) Cels. Lib. xxx. l. 13. ff. de probat. b) Not. ad Leg. Pap. Popp. p. 318. e) L. 13. §. 1. ff. ad Leg. lul. de adult. d) L. 13. §. 4. eod. e) Apulei. Apol. ii. p. 317. f) L. 39. ff. de iure dot. g) L. 6. pr. et §. 1. ff. de lib. et postum. h) Sat. 1. v. 22.

Q

*Quum tener VXOREM DVCAT SPADO; Macuia Tuscum  
Fingat aprum, - -  
Difficile est Satyram non scribere.*

Idemque alio loco (a) hanc eiusmodi impurorum complexuum rationem reddit, quod sic abortiuo non fit opus: quae ratio facile etiam inducere potuit feminas, vt tabulas cum spadonibus signarent: quemadmodum saeculo adhuc quarto nuptias celebravit Eutropius spado, de quo CLAVDIANVS: (b)

*At soror, et si quid portentis creditur, VXOR  
Mulcebat matres epulis, et more pudicae  
Coniugis EYVUCHI celebrabat vota MARITI.*

Non ergo huiusmodi nuptiae a Romanis rescindebantur, quamuis ipsi rectae rationi aduersarentur. Neque id probant leges, quas vulgo eam in rem allegant. De l. 39. ff. de iure dot. iam egimus, vidimusque, vix potuisse incidere quaestionem de dote dotisque actione, si leges non passae essent stare huiusmodi matrimonium. Neque CAIVS et HERMOGENIANVS in l. 60. et sequ. de donat. inter vir. et vxor. de dissolutione huius matrimonii loquuntur, sed de iis, qui bona gratia ob sacerdotium vel sterilitatem, vel senectutem, vel valetudinem, vel militiam discedunt. Denique L. 10. C. de repud. mulieri quidem IUSTINIANVS concedit, vt viro mittat repudium, si intra biennium virum se haut praestitisset, idque repetit in Nouella xxii. cap. vi. et Nou. cxvii. cap. xii. nisi quod in priore ad triennium id spatium extendit; sed de matrimonio inter spadonem et mulierem, a magistratu rescisso, nihil vel in his, vel in aliis legibus memoratur.

Vnde multo minus senum nuptias hoc SC. rescissas fuisse dixeris, quamuis eodem cautum esset, VT VIR ET VXOR POENIS CAELIBATVS PERPETVO TENERENTVR. Quum itaque ex lege PAPIA POPPAEA et caelibes immunes ab his poenis essent, si ad eam aetatem peruenissent: Senatusconsultum ne iis quidem pepercit, qui senes demum legi parere et inire matrimonium induxerant animum. Et haec quidem ratio est, cur senibus matrimonio interdixisse dicatur Tiberius.

VI. Sequitur SC. Claudianum, quo capiti illi a Tiberio addito obrogatum fuisse refert SVETONIVS. Neque enim Claudius id caput abrogavit; vti IAC. GOTHOFREDVS rescribit, sed illud mutavit paullulum et mitigavit, fanciens, VT QVI MAIOR SEXAGENARIO MINOREM QVINQVAGENARIA DVXERIT, PERINDE HABEATVR; AC SI MINOR SEXAGINTA ANNORVM DVXISSET VXOREM. Multum referre putabat Claudius, vtrum senex inuenulam, an aequae senem vetulamque duxisset. Occurrebant Catonis et Masinissae exempla, qui grandes natu liberos e puellis sustulerant, (c) Hinc SC. Persicianum non quidem sustulit: eidem tamen eatenus obrogavit, vt si sexagenario maior vxorem in viridi aetate constitutam duxisset, coniuges illi iisdem iuribus fruerentur, ac si ea vtriusque esset aetas, quae procreandis liberis sufficere videretur. Et hinc apud

PLINIVM.

a) Satyr. vi. v. 367. b) Aduers. Eutrop. Lib. ii. v. 88. c) Plin. Hist. Nat. Lib. vii. cap. xiiii. et xiv.

PLINIVM. (a) Domitii Tulli vxor, quamuis diu vidua parum decore sequuta efflet matrimonium diuitis senis, et ita perdit morbo, vt esse taedio posset vxori, quam iuuenis fanusque duxisset: tamen matrimonii nomine amplissimam bonorum partem ab eo iure capiebat, quia huiusmodi matrimonium ex SC. Claudiano non erat irritum.

VII. Quum vero id a quibusdam ad eum casum extenderetur, si quinquagenaria maior iuueni nupsisset: id occasionem dedit nouo SC. quod Caluitianum vocat VLPIANVS. Ast idem vir eximius IAC. PERIZONIVS, (b) illud *Caluisianum* potius vocandum esse monet, quum Caluisiorum cognomen sub Nerone et eius successoribus sit frequentissimum: Caluitiorum autem nusquam apud veteres fiat mentio. Quocumque tempore illud conditum sit, saltim cum CUIACIO (c) non rescribendum est *Claudianum*, a quo illud diserte VLPIANVS distinguit. Claudianum enim sexagenariis quinquagenaria minores ducentibus iura iusti connubii dedit: Caluisiano autem cautum, VT QVAB QVINQVAGENARIA MAIOR MINORI SEXAGENARIO NUPSERIT, QUIQUE MINOR SEXAGENARIO MAIOREM QVINQVAGENARIA DVXISSET, EIS IMPAR ILLVD MATRIMONIVM AD CAPIENDAS HEREDITATES DOTESVE LEGATAS NE PROFICIAT, SED DOS, MORTVA MVLIERE, CADVCA FIAT. Impar ergo dicitur matrimonium, quod cum imberbe contraxerat vetula, eamque adpellationem IVSTINIANVS (d) demum vna cum hoc ipso iure aboleuit. Vnde errare dixeris IAC. GOTHOFREDVM, qui omnes nuptias, contra legem PAPIAM POPPAEAM contractas, *impares* vocatas esse suspicatur, notatus ideo a viro consultissimo ANT. SCHVLTINGIO. (e) Verum nec impar istud matrimonium rescissum est, sed dos, quae constante illo fungebatur, mortua demum muliere, caduca fiebat, saluis tamen, vti credere par est, impensis a marito in rem dotalem factis. Generatim enim PAPIANVS: (f) *Dote propter illicitum matrimonium caduca facta, exceptis impensis necessariis, quae dotem ipso iure minuere solent, quod iudicio de dote redditurus esset, maritus soluere debet.*

VIII. Enimuero haec omnia statim ex eo tempore corruisse videntur, quo CONSTANTINVS M. omnes caelibatus orbitatisque poenas sustulerat. (g) Noua tamen constitutione Perficianum et Caluisianum SCa sustulit IVSTINIANVS, (h) ita rescribens ad Ioannem, Praefectum praetorio: *Sancimus, nuptias, quae inter masculos et feminas maiores vel minores sexagenariis vel quinquagenariis, lege Iulia vel Papia prohibitae sunt, homines volentes contrahere, et ex nullo modo, vel ex nulla parte tales nuptias impediri.* In qua lege FR. BALDVINVS (i) frustra expungi iubet verba: *vel minores.* Non tam enim de lege Papia Poppaea loquitur imperator, quam de SCis ad legem Papiam Poppaeam factis, Perficiano et Caluisiano, quae inprimis sublata volebat.

Denique quod ad spadonum nuptias attinet, eas ne sub Christianis quidem principibus rescindi consueuisse, paullo ante Eutropii eunuchi exemplo ex CLAVDIANO demonstrauimus. At prius eas, vti recte a PETRO GREGORIO (k) obseruatum est, sustulit LEO imperator, singulari eam in rem scripta constitutione, (l) cuius sub finem san-

Q 2

ciuit,

a) Lib. viii. Epist. xviii. b) De lege Voc. p. 63. c) Ad Vlp. fragm. tit. xvi. § iv. d) L. 12. C. de legit. her. e) Iurisp. vet. anteiust. p. 615. f) L. 61. ff. de ritu nupt. g) L. vn. C. Theod. de infirm. poen. caelib. h) L. 27. C. de nupt. i) Iustinian. Lib. iii. k) Lib. vii. Syntagm. cap. ii. l) Nouell. Leon. xcviij.

ciuit, ut si quis eunuchorum ad matrimonium procedere comperiat, et ipse stupri poena obnoxius sit, et, qui sacerdos huiusmodi coniunctionem profanato sacrificio perficere ausus fuerit, sacerdotali dignitate denudetur. Quare qui GREGORIVM erroris arguunt, non satis accurate discernere videntur nuptias illicitas ab iis, quas stare leges haut patiebantur. Quamuis enim iniustae semper vitae sint spadonum nuptiae, eas tamen non diremtas fuisse, semel initas, iam supra demonstraui.

## C A P V T I V.

### Ad Cap. IV. Legis Pap. Popp.

#### DE CONCVBINATV.

I. In lege Papia Poppaea etiam de concubinato actum, idque capite quarto factum videtur. II. Quale hoc caput fuerit? III. Ante legem Papiam Poppaeam concubinitus parum honestus videbatur. Pellex, concubina, amicae quae dictae sint ante et post hanc legem? Concubinitus ex hac lege honestus. An quis simul uxorem et concubinam habere poterit? IV. Concubinae esse poterant, quae uxores per has leges esse non poterant. An et propinquae et adfines? Concubinae et uxoris differentia. L. 1. pr. ff. de concub. explicata. An coniunctio legitima dici possit concubinitus? Cur et viri nobiles concubinas adsumserint? Ingenua, in quam stuprum committebatur, in concubinato haberi non poterat. An ἀρτενομία sit inter L. 3. pr. ff. de concubin. L. 24. ff. de nupt. et L. 31. pr. ff. de donat. V. Constantinus M. primus indirecte tollere voluit concubinitum. Legitimationem per subsequens matrimonium cur inuenta? VI. Successores Constantini legitimationem illam indulgentes, tamquam beneficium ordinarium, concubinitum firmarunt. Leo sustulit concubinitum tantum in oriente. In occidente ille diutissime viguit.

I. **D**e concubinato caput existisse in lege Papia Poppaea, nec IAC. GOTHOFREDVS nec VINC. GRAVINA vidit: et tamen id videtur certissimum. Nam primo MARCIANVS (a) disertè scribit, concubinitum per LEGES nomen adsumfisse, id est per leges Iuliam et Papiam, κατ' ἐξοχήν dictas νόμους vel leges, uti rectè haec verba interpretatur EM. MERILLIVS. (b) Deinde VLPPIANVM (c) in commentario ad hanc legem etiam de concubinato egisse, argumento est fragmentum bene longum ex libro II, ex quo numero inferimus, illud fragmentum non ad caput de diuortio libertinae, de quo VLPPIANVS demum libro III egerat, sed ad hunc ipsum locum pertinere, adeoque de concubinato praecipisse caput huius legis quartum.

II. Id vero, uti ex laudato VLPPIANI fragmento liquet, tale fuisse videtur:

Quas personas per hanc legem uxores habere non licet, eas concubinas habere ius esto. Ingenuam honestam in concubinato habere ius ne esto.

III.

a) L. 2. § 1. ff. de concub. b) Lib. III, Obf. cap. xv. et Lib. I, Variant. Cuiac. cap. xxxiv. c) VLP., Lib. II, L. 1. ff. de concub.

III. Quae priusquam more nostro interpretemur, paucis obseruandum videtur, ante hanc legem parum honestum visum fuisse concubinatum, nec quidquam inter *amicam*, *pellicem*, *concubinam*, interfuisse: postea vero hanc coniunctionem diserte permisam esse lege Pápia Poppaea, ex eoque tempore simul ipsum CONCVBINATVS et CONCVBINAE vocabula sensu paullo honestiore accipi consueuisse, et id ipsum innuere MARCIANVM, dum *concubinatum* NOMEN per leges adsumpsisse, scribit: nec non CLEMENTEM ALEXANDRINVM, (a) dum saepe conqueritur: *καὶ τὸ λάγνον πᾶν ἐπιπέχεται ταῖς πόλεσι, νόμος γενόμενον.* At nunc, quidquid est impudicum et libidinosum, diffusum est in ciuitatibus, et iam PRO LEGE habetur: et paucis interiectis: *Ταῦτα οἱ σοφοὶ τῶν νόμων ἐπιπέπεσαν.* Haec sapientes leges permittunt. Hinc MASVRIVS SABINVS apud PAVLVM (b) refert, *PELLICEM* apud ANTIQVOS *eam habitam, quae quum vxor non esset, cum aliquo tamen viuebat, quam nunc vero nomine amicam, PAVILO HONESTIORE concubinam adpellari.* Addit PAVLLVS, GRANIVM FLACCVM in libro de iure Papiriano scribere, *pellicem nunc vulgo vocari, quae cum eo, cui vxor fit, corpus misceat, quondam, (ita enim rescribendum puto pro quosdam, addicentibus etiam quibusdam codicibus,) eam, quae vxoris loco sine nuptiis in domo sit, quam παλλακὴν Graeci vocant.* Ex hoc loco patet, vocabula *amica*, *concubina*, *pellex* ante legem Iuliam promiscue accepta fuisse, quia non magis caelibis, quam mariti, consuetudo cum mulierecula, aqua et igni non accepta, honesta iudicabatur. Tempore autem Masurii Sabini, et Granii Flacci, (quem sub Caesare floruisse, et hinc in Augusti tempora vitam producere potuisse, ex CENSORINO (c) docet V. C. CAR. ANDR. DVCKERVS,) (d) ea dici coepit *pellex*, quae cum eo, cui vxor erat, miscebat corpus, illa autem *concubina* vel *amica*, quae vxoris loco sine nuptiis in domo erat. Quum enim pellicis vocabulum, teste GELLIO, (e) probrosum haberetur: non videbatur conuenire coniunctioni, quae per legem nomen adsumserat: adeoque istud vocabulum tantum haesit iis, quae alieno marito succubuerant, reliquae concubinae dici malebant. Haec, vt paucis demonstramus, palam est, veteres, qui ante Augustum floruerunt, auctores promiscue vsurpasse *pellicis* et *concubinae* vocabula. *Pellex* Iunonis vocatur Alcumena apud PLAVTVM, (f) quia cum Ioue, Iunonis marito, corpus miscebat:

- - - I hac mecum, ut videas simul  
Tuam Alcumenam, PELLICEM, Iuno mea.

Et tamen Alexandro M. quoque, licet nondum marito *pellices* fuisse scribunt PLINIVS, (g) DIODORVS SICVLVS, (h) et ex eo CVRTIVS, (i) et apud OVIDIVM, (k) Deianira Herculis vxor, Omphalem pellicem vocat quae marito suo succumberet, se expulsa, dum canit:

*Forstán expulsa me Aetolide Deianira,  
Nomine deposito PELLICIS, vxor erit.*

Q 3

Ita

a) Paedagog. Lib. III. cap. III. b) L. 144. ff. de V. S. c) De die natali cap. III. d) De Latinit. ICT. p. 157. e) Lib. IV. cap. III. f) Merc. act. IV. Scen. I. v. 23. g) Hist. Nat. Lib. XXXV. cap. X. h) Lib. XVII. cap. LXXVII. i) Lib. VI. cap. VI. k) Epist. IX. v. 181.

Ita aequè promiscue veteres accipiunt vocabulum concubinae. PLAVTO (a) concubina est meretrix pecunia a caelibe emta, vbi scribit:

*Illam minorem in CONCVBINATVM sibi  
Vult emere miles quidam, qui illam deperit.*

Ast CICERO (b) et eam concubinam vocat, quae ducta fuerat a patre familias Romae, vxorem habente in Hispaniâ.

Ita ante legem Papiam Poppaeam pellices et concubinae pari passu ambulabant, neque melior erat harum, quam illarum, conditio: quam in rem multa egregia disse-ruit V. C. CHRISTOPH. WAECHTLERVS, (c) dum magno adparatu docet, huiusmodi concubinatum, qualem in iure nostro describi videmus, nec apud Graecos nec apud veteres Romanos receptum fuisse, sed improbitatem sub Imperatoribus hoc augmentum accepisse. Posteaquam vero concubinatus per leges nomen adsumsit, numquam concubina adpellata est *pellex*, sed *CONVICTRIX*, (d) ΓΑΥΚΥΤΑΤΗ ΣΥΜΒΙΟΣ, (e) *vxor GRATVITA*, (f) id est, quae per coëmptionem haut conuenerat in manum, vti eleganter ea vocabula exponit EM. MERILLIVS, (g) item *SODALITIARIA*, (h) *AMICA*, (quod vocabulum etiam in iure nostro concubinam notat in illis: (i) *Titiae, AMICAE meae, cum qua sine mendatio* (id est sine amoris dissimulatione.) *vixi*.) et quae sunt aliae honestiores huius generis adpellationes. Pellicatus autem non fuit honesta licitaque coniunctio, quum eo tempore, quo quis vxorem vel concubinam habebat, aliam concubinam habere non posset. (k) Nec puto inscriptiones, in quibus quidam profitentur, se monumentum fieri iussisse *SIBI ET VXORI CONCVBINAE* (l) ita interpretandas esse, ac si, qui monumentum fieri fecerant, eodem tempore et vxores et concubinas habuerint, (neque enim id flagitium palam professi essent homines; nisi quos omni pudori decoxisse dixeris,) sed intelligenda arbitror de concubinis a morte vxorum ductis. Saepe enim Romanos vxoribus, vel vxores maritis, antea defunctis commune sepulcrum fieri iussisse, in vulgus notum est. Exemplo esse poterit inscriptio apud REINESIVM: (m)

AELIO ATHENA  
M. AELIO CHRISER  
M. AELIO POLIBIO  
ET M. AEMILIO MARITO PRIMIGENIO.  
ET AELIOPO LIBERTIS  
LIBERTAVSQ. POSS.

Ex qua quis profecto frustra colligeret, Aeliam Athenaidem vno tempore tot maritos habuisse.

#### IV. Ad

a) Poen. prolog. v. 102. b) Lib. 1. de oratore cap. xl. c) Act. Erud. anni 1714. p. 371. d) Gruter. p. 1000cxv. §. e) Id. p. 9. f) Id. p. 1000c, 21. g) Lib. 11. Obs. cap. xv. h) Grut. p. 10011, 5. i) L. 35 ff. de aur. arg. aer. leg. k) Paull. Lib. 11. Sent. tit. xx. § 1. l. vlt. §. 2. ff. de diuort. l) Grut. p. 1000xxxi, 5. et p. 1000000xxxviii, 2. Rein. class. xiv. n. 183. m) Inscr. class. xiv. n. m.

IV. Ad ipsum legis caput, quod attinet, eas tantum concubinas habere ius erat, QUAS PER HANC LEGEM VXORES HABERE NON LICEBAT. Hinc et ingenuus per hanc legem concubinam poterat habere iudicio publico damnatam, (a) quaestu meretricio infamem; (b) obscuro loco natam, (c) ancillam, (d) mulierem ex ea prouincia, in qua quis officium administrabat, (e) quas omnes vxores duci non potuisse, iam supra obseruauimus. Quum etiam ex SC. Persiciano, de quo antecedente capite egimus, non esset iustum inter senes matrimonium: licebat contra cuiuscumque aetatis concubinam habere, dum ne minor esset annis duodecim. (f)

Non abs re autem addidimus: PER HANC LEGEM. De solis enim legibus ciuilibus id erat intelligendum. Quare si coniunctioni vel naturalis verecundia, vel ipsa honestas obstabat: non magis concubinatus locus erat, quam nuptiis. Quemadmodum ergo nefas erat, duas simul habere vxores: ita et vnica habenda concubina: (g) semperque turpis ac infamis visa est vita, *inter supra concubinarum et oscula*, vel *mollia concubinarum et spadonum agmina* transacta, qualem in Sophonio Tigellino et Fabio Valente TACITVS, (h) in Commodio AEL. LAMPRIDIVS (i) reprehendit. Quin ipse IVSTINIANVS (l) eas, quae cum pluribus aliis vni viro corpora praebent, non concubinas, sed *πορνεοποιήσας fornicantes* dicendas esse ait, nec eas aliarum concubinarum iuribus frui patitur. Quemadmodum deinde incestae erant nuptiae inter proximos cognatos et adfines: ita et nefandus erat inter has personas concubinatus. Saltim VLPIANO (m) prope nefaria videtur coniunctio, *si quae in patroni fuit concubinato, deinde in filii esse coeperit, vel in nepotis, vel contra*. Et alibi idem iureconsultus, (n) verecundiae studiosissimus, eum *incestum committere ait, qui concubinam habuerit, fororis filiam*, licet libertinam. Vt adeo non iniuria CVIACIUM (o) erroris coarguat EM. MERILLIVS, (p) priuignam a Cocceio Cassiano in concubinato haberi potuisse ex ea ratione existimantem, quia, quae vxores esse nequiuissent, in concubinato tamen haberi omnino potuerint.

Eas itaque mulieres CONCVBINAS HABERE IVS ERAT. Nam non solum honestum erat concubinae nomen, (q) verum etiam LICITA *cum ea consuetudo*. (r) Quamuis enim effectibus nuptiarum, qui ex iure ciuili sunt priuaretur, aut etiam effectus quosdam naturales legum impedimento amitteret ista coniunctio, atque hinc nec amica matronali ornamento fulgeret, nec liberi ex ea procreati in potestate patris essent: ab vxore tamen solo delectu et animi destinatione differebat, (s) nec quidquam inter eas, nisi dignitate, intererat. (t) Hinc vxoris loco esse dicebatur, (v) liberique eius tametsi naturales vel nothi dicerentur, et nec heredes essent patri, nec eius nomen ferrent, sed vel maternum nomen retinerent, vel ei adderent cognomen patris: non tamen erant spurii, nec infamia, aut leuis notae macula notati credebantur, vti vulgo quaesiti;

a) L. 1. §. 2. ff. de concubin. b) L. 16. ff. de his quae vt indign. L. 3. pr. ff. de concub. c) L. 3. pr. ff. eod. d) L. 38. pr. ff. de reb. auct. iud. poss. e) L. 5. ff. de concub. f) L. 4. §. 4. ff. eod. g) Nou. xviii. cap. v. h) Lib. 1. Hist. cap. lxxiii. Lib. 111. cap. xi. i) Vit. Commod. cap. v. l) Nou. xviii. cap. 5. m) vlr. Lib. 11. L. 1. §. 3. ff. de concub. n) L. 56. ff. de ritu nupt. o) Lib. v. obs. cap. vi. p) Lib. 111. obs. cap. xvii. q) L. 144. ff. de V. S. r) L. 5. C. ad SC. Orphir. s) Paull. Lib. 11. sent. tit. xx. §. 1. t) L. 49. §. 4. ff. de Legat. 3. v) L. 144. ff. de V. S.

siti, quamvis non essent pars familiae paternae. Quae omnia egregie illustrat marmor apud GRVTERVM: (a)

C. MAMERCIO SP. P.  
IANVARIO Q. AED. PRAET.  
II VIR. Q. ET.  
P. PACCIVS IANVARIVS  
FILIO NATVRALI ET  
MAMERCIA GRAPTE  
MATER INFELICISS. FILIO  
ET COGNATAE PISSIMIS  
FECERVNT.

Positum est monumentum *C. Mamercio Ianuario*, et *Cognatae*, piissimis. *Cognata* enim hic non appellatum videtur, sed nomen proprium feminae, vxoris forsitan *C. Mamercii Ianuarii*. Nam et alibi *L. Cognatae* (b) et *Primigenii Cognati* (c) mentionem faciunt lapides. Is *C. Mamercius Ianuarius* erat filius naturalis *P. Paccii Ianuarii*, ex *Mamercia Grapta*. Vnde illud SP. P. non est *spurius filius*, vti in indice interpretatur SCALIGER, sed antiqua formula: SINE PATRE FILIVS, quam liberorum extra matrimonium quaesitorum nominibus subiici consueuisse docet PLVTARCHVS. (d) Neque enim superiorum nomen inditum naturalibus vel ex concubina natis, sed *vulgo conceptis*, qui patrem demonstrare non poterant, vel poterant quidem, sed eum habebant, quem habere non licebat, vti ait MODESTINVS. (e) Nec credibile est, parentes filium, tot honoribus in colonia functum, spurium vocare voluisse, quum nec vulgo, nec ex iniustis nuptiis conceptus esset, sed ex concubinato. Fuerat enim Q. AED. PRAET. II VIR Q. ET. id est, *Quaestor, Aedilis praetor, et Duumvir quinquennalis iterum*, ita enim IT PRO ET rescribendum esse monet MARQV. GVDIVS. Ex quo simul patet, ne vllam quidem notam haesisse liberis naturalibus, siquidem ad maximos aliquando honores aspirabant, nec sibi ignominiae ducebant, nominibus suis adscribere hanc natalium conditionem. Sic et qui lapidem Praenestinum Fortunae Iouis pueri primigeniae dedicauit apud GRVTERVM, (f) adpellare se non dubitat NOTVM RVFICANAE L. F. PLOTILLAE. Et *Epipodius* quidam, (g) qui patri naturali monumentum ponit, sub finem addit

EPIPODIVS. FILIVS. NA.  
PATRI PIENTISS.

In primis notandum, hunc *C. Mamercium* matris *Mamerciae* nomen retinuisse, quia ratione matris omnes liberi tam naturales, quam legitimi eiusdem iuris sunt: (h) eidem vero addidisse cognomen paternum *Ianuarii*: quemadmodum et *C. Modius Felix* apud GRVTERVM (i) quum ex *Silvia* et legitimum et naturalem filium habuisset: illum suo; hunc matris nomine *Silvium* vocat. Inscriptio ita se habet:

C. MODIVS.

a) Inscr. p. ccccxxxiv, 4. b) lb. p. lxxi, 4. c) lb. p. cmlv, 3. d) Quaest. Rom. p. 316. e) L. 23. ff. de statu hom. f) Grut. p. lxxvi, 7. g) lb. p. lxxlvii, 8. h) §. pen. Inst. de SC. Orphit. i) Inscr. p. lxxcvi, 9.

## C. MODIVS. FELIX.

ET. C. MODIO. FELICI. FIL.

ET. COCCIO. SILVINO. FIL.

NATVR. ET. MODIO. RENATO.

LII. ET. SATTIAE. SILVIAE.

VXORI. V. V. S. S. F.

Apud eundem (a) *L. Oppii Valeriani* filius naturalis non Oppius vocatur, sed A. FVLVIVS A. F. CELER, procul dubio ab A. FVLVIA CELERE matre. Equidem *Q. Lollii Felicii* filia naturalis, *Lollia Ionis*, nomen gentile patris naturalis fert in marmore: (b) sed eadem et liberta erat patris naturalis. Libertos autem et libertas patroni nomen gentile adsumsisse, tralatitium est. Alias si vel maxime patres agnoscerent liberos naturales vel extra matrimonium quaesitos: non tamen gentile nomen suum ab illis ferri patiebantur, sed nonnunquam cognomen tantum. Quemadmodum quum Iul. Caesar, teste SVETONIO, (c) *filium ex Cleopatra natum suo nomine adpellari pateretur*, is tamen non Iulius, sed *Caesario* dictus est, vti ex SVETONIO (d) et DIONE (e) discimus. Antonii vero liberorum ex Cleopatra natorum nemo Antonii nomen tulit, sed omnibus nomina Ptolemæorum familiae familiaria indita sunt. Vnum enim *Ptolemæum Philadelphum*, alterum *Alexandrum*, filiam *Cleopatram* dictos esse, scribit DIO CASSIVS. (f)

Sed vt e diuerticulo in viam redeamus, quamvis neq̄ inhonestus nec illicitus esset concubinatus, sed veluti inaequale matrimonium: (g) non tamen, vti recte contra CVIACIVM docuit MERILLIVS, *coniunctio legitima* dici potest. Id enim nomen soli matrimonio competit, non concubinatu, ob quem etiam nemo poenas caelibatus orbitatisque effugiebat. Quare et ii fere, qui iam e iusto matrimonio liberos procreauerant, patriaeque et Priamo fecerant satis, concubinam postea solebant adsciscere, ne liberis inducerent nouercam, hereditatemque speratam iis interuerterent. Sic SVETONIVS (h) refert, ipsum *Vespasianum, Imperatorem, post uxoris excessum Caenidem, Antoniae libertam, et a manu, dilectam quondam sibi, reuocasse in contubernium, et habuisse. etiam Imperatorem, PAENE IVSTAE VXORIS LOCO*, id est, tanquam concubinam, quam vxoris loco esse, et iureconfulti dicere solebant. (i) Sed et Antonius Pius amissa Faustina, concubinam habuit. (k) Et M. Aurelius Antoninus, recti exempli imperator, concubinam sibi adsciuit, procuratoris vxoris suae filiam, *ne tot liberis NOVERCAM superduceret.* (l) Denique praesidibus, qui vxores non habebant, singulas concubinas, quod sine his esse non possent, Alexander Imp. concessit: (n) procul dubio respiciens ad eos, qui vxores amiserant. Idem et priuati facere solebant frequenter: eaque fortassis ratio fuit, quam ob rem Augustus concubinatum Romanis primum concesserat.

Adiecimus denique: INGENVAM HONESTAM IN CONCVBINATV HABERE IVS NE ESTO. Honeſta vero erat ingenua, in quam stuprum committebatur. Eam enim regulam probat

a) Inſcr. p. lxxlxxiv. b) lb. p. cmxlv. 3. c) Iul. cap. lxx. d) Ang. cap. xvii. e) Lib. xl. f) Lib. xlix. p. 416. g) L. 3, C. de natur. liber. h) Vesp. cap. lxx. i) L. 144 ff. de V. S. k) Iul. Capit. vii. Anton. cap. viii. l) Iul. Capitol. in vita Marci cap. xxix. m, Lamprid. Alex. cap. xlii.

probat VLPPIANVS, (a) quod solae illae in concubinato haberi possint; sine metu criminis, in quas stuprum non committatur. Stuprum vero committitur in virginem vel viduam ingenuam, et honeste viventem. (b) Non itaque in obscuro loco natam, ludionis, lenonis, arenarii filiam, vel eam quae quaestum fecerit corpore. (c) In has, inquam, non committebatur stuprum, id est non erat is stupri ex lege Iulia de adulteriis reus, qui cum huiusmodi muliercula rem habuerat. Vnde et OVIDIVS (d) hos amplexus vocat *Venerem tutam, et concessa furta*, dum canit:

*Este procul vittae tennes, insigne pudoris,  
Quaeque tegis medios, insita longa, pedes.*

Nos VENEREM TUTAM, CONCESSAQVE FVRTA tanemus:

*Inque meo nullum carmine crimen erit.*

Sensus est, non se profiteri artem amandi ingenuas, vel insidias pudicis struendi, sed iis, in quas non admittatur stuprum. Et HORATIVS: (e)

- - *Me libertina, neque uno*

*Contenta Phryne macerat.*

Et has proinde etiam concubinas licebat habere. Aliòquin, si quis honestae vitae et ingenuam mulierem in concubinatum habere mallet, *id sine testatione, hoc manifestum faciente, non concedebatur*, ut eodem loco docet MARCIANVS, (f) qui etiam addit, *ne cesse esse viro vel uxorem ingenuam habere, vel recusantem stuprum cum ea committere*. Sunt, qui postrema haec verba committunt cum iis, quae alio loco MODESTINVS et PAPINIANVS inculcant, et ἀντινομίαν manifestam in his sibi videntur deprehendere. Quum enim MARCIANVS eum, qui honestae vitae atque ingenuam mulierem in torum recepit, neque eam iustam uxorem esse vult, stuprum committere dicat: MODESTINVS (g) contra ait: *In liberae mulieris consuetudine non concubinatus, sed NVPTIAE intelligendae sunt, si non corpore quaestum fecerit*, et in eundem sensum PAPINIANVS: (h) *An maritalis honor vel affectio pridem praecesserit, PERSONIS COMPARATIS, vitae coniunctione considerata, perpendendum esse, respondi: neque enim tabulas facere matrimonium*. Sed salua res est. In dubio omnino praesumebatur ingenuam, quae cum viro miscuerat corpus, non esse concubinam, sed uxorem, nisi vel obscuro loco nata, vel vulgaris, vel iudicio publico damnata fuisset, vel testatio exstaret, quae mulierem sese in concubinatum dedisse faceret manifestum. Et ea est sententia MODESTINI. Ast si mulier, quantumvis ingenua, prostrauisset pudicitiam, vel artem ludicram fecisset: non censebatur vxor, sed concubina, etiam si dotalia instrumenta exstarent, et vir eam pleno honore dilexisset: quale exemplum supra in Cocceii Cassiani V. C. concubina (i) vidimus. Tabulae enim non faciunt matrimonium inter eas personas, inter quas per leges non est ius connubii. Et haec est sententia PAPINIANI. Denique si vir ingenuam honeste viventem,

quacum

a) VLP. Lib. 1. L. 1. § 1. ff. de concubin. b) L. 34. pr. ff. ad L. Iul. de adult. c) L. 3. pr. ff. de concub. d) De arte amandi Lib. 1. v. 30. e) Epod. XIV. v. 15. f) d. L. 3. pr. g) L. 24. ff. de ritu nupt. h) L. 31. pr. ff. de donat. i) L. 16. ff. de his quae vt indign.

quicum consuetudinem habuerat, vxorem habere recusaret: praesumptio quidem militabat pro matre, quod non in concubinato, sed matrimonio vixerit; adeoque et illa vxoris iuribus fruebatur: sed maritus, qui eam vxorem habere recusabat, et concubinam tamen habere non poterat, tamquam stuprator merito habebatur. Et haec est sententia MARCIANI, inter quam et reliquas nihil omnino pugnae est.

V. Talis erat veterum Romanorum concubinatus, qui ex lege PAPIA POPPAEA nomen adsumerat. Eum quis primus subruerit, nondum inter omnes constat. Alii enim a LEONE eum putant sublatum, alii multo prius ab vsu recessisse contendunt. Sed reuera de eo profigando primus cogitavit CONSTANTINVS M. ita tamen vt quum imparem se fere esse intelligeret abolendae consuetudini tam inolitae, obliqua quasi via procederet, idque ageret potissimum, vt ciues, quas hactenus concubinas habuerant, eas in posterum vxores habere mallent. Primo itaque, quum obseruaret, et concubinis et liberis naturalibus donari legarique posse: non abs re suspicabatur, facillius tabulas signaturos ciues, si sibi eam facultatem ereptam viderent. Id vero factum esse a CONSTANTINO, discimus ex constitutione VALENTINIANI, (a) qua Constantini legem temperaturus, liberis naturalibus, si legitimi liberi vel parentes essent, vnciam; his vero non exstantibus, tres vncias testamento relinqui posse statuit, adeoque satis aperte innuit, Constantinum M. multo minus relinqui passum esse liberis naturalibus. Praeuidebat enim Imperator, parentes aegre laturos hanc liberorum conditionem, et cum concubina potius facturos iustas nuptias, quam vt eam liberosque ex se natos se mortuis in mendicitate viuere paterentur. Deinde eodem consilio et legitimationem per subsequens matrimonium inuexit, non vt ea perpetuus esset patriam potestatem consequendi modus, sed vt, quod recte obseruauit DES. HERALDVS, (b) liberi, qui ante id tempus ex concubinis nati fuerant, huius beneficii, in posterum nascituris haut profuturi, fierent participes, parentesque, eo inuitati, tanto aequiore animo iustas nuptias illegitimae consuetudini anteferrent. Equidem nec ea CONSTANTINI de legitimatione constitutio exstat: ex ZENONIS (c) tamen epistola, quae illius mentionem facit, satis adparet, eum legitimationem non nisi iis liberis, qui antehac ex concubinis editi fuerant, prodesse voluisse. Vnde et ZENO eam legitimationem quidem renouat, sed itidem non in posterum valituram. Idem postea fecerunt ANASTASIVS (d) et IVSTINVS, (e) quorum hic non minus, ac antecessores, constitutionem suam ad casus postea exstituros proferri vetuit. Postremo IVSTINIANVS, (f) vel ignarus scopi, quem sibi in his constitutionibus proposuerant anteriores principes, vel concubinatu non admodum infensus, constituit, vt subsequens inter virum et concubinam matrimonium ordinarius ac perpetuus esset legitimandi modus. Tertio ne viri in dignitatibus constituti, alios exemplo corrumperent: idem CONSTANTINVS (g) durissimam illam, quam capite II. huius libri explicauimus, constitutionem edidit, et nec concubinas quidem viliores a viris perfectissimis haberi passus est. Quae itidem ad euertendum concubi-

R 2

natum

a) L. 1. C. Theod. de natur. lib. b) Lib. 1. Rer. et Quaest. quotid. cap. iv. §. II. c) L. 5. C. de natur. lib. d) L. 6. C. eod. e) L. 7. C. eod. f) L. 10. C. eod. Nou. XII. cap. iv. Nou. XVIII. cap. XI, Nou. XIX. g) L. 1. C. de nat. lib.

natum comparata fuisse, facile est ad intelligendum, quum vix verosimile esset, mulierem ingenuam quantumvis obscuro loco natam viro etiam clarissimo perfectissimam se daturam esse in concubinatum, quum nec sibi nec liberis inde quidquam sperare posset emolumenti.

VI. Nec forsan effectum caritura fuissent illa CONSTANTINI consilia, si eadem severitate rem agere voluissent successores. Sed his rem parum curae fuisse, vel inde patet, quod non solum nullam, quae eo pertineat, constitutionem, praeter unquam illam de pellicatu (a) codicibus inferi iusserint, verum etiam pleraque a CONSTANTINO sancita novis legibus et constitutionibus suis subuerterint. Nam iam observauimus, vel naturalibus liberis aliquid relinqui passum esse Valentinianum, et Iustinianum legitimationem per subsequens matrimonium omnibus promiscue indulgisse. Hinc adhuc IUSTINIANI temporibus concubinatus erat *licita consuetudo*, (b) in qua quis caste viuere posset; (c) nec prius ille publica lege sublatus est, quam temporibus LEONIS, (d) cuius tamen constitutio non nisi in oriente valuit. In occidente concubinatu nihil erat frequentius, inter Francos, Langobardos et Germanos reliquos: eumque ipsi clerici exemplo suo probabant, donec sub purioris religionis exortum publica lege ubique inter Christianos aboleretur. Qua de re in ANTIQVITATIBVS IVRIS GERMANICI a nobis fuisse actum esse meminimus, vt non opus sit plura hic addere, vel nostra ipsorummet expilare scrinia.

## CAPVT V.

### *Ad Cap. Legis Pap. Popp. V.*

#### DE SPONSALIBVS.

I. *Proximum caput de sponsalibus egit. Suetonii locus explicatus. Quid eo capite sancitum? Ulpiani locus vindicatus et expositus. II. Verba capitis V. Aliae gentes seram Venerem laudabant. Romani puellas vix viri potentes ducebant. An irrita fuerint sponsalia cum puella decenni minore? Intra biennium sponsa erat domum ducenda. L. 17. ff. de sponsal. a Cuiacii et Gothofredi emendationibus vindicata. Quenam iustae causae sponsalia ultra biennium trahendi? L. 2. C. de sponsalibus exposita. Sponsae saepe adhuc infantes. Augustus an Iustinianus pubertatis terminum in feminis definiuerit. Impubes domum ducta non erat uxor, nisi ab anno aetatis duodecimo. Nuptiae aliquando inter pueros et puellas celebratae. III. Vacatio a morte viri vel diuortio data. Vacatio quid? An et viris vacatio huiusmodi data? IV. A Gothofredo adsuta lacinia de virginibus Vestalibus ad hanc legem non pertinet. V. Vfus legis hodiernus.*